MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO À

DISTÂNCIA - NIEAD

EDITAL Nº 01 /2013

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO ONLINE DE
FORMAÇÃO EM TUTORIA DA UFAC/ UFPA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC, por meio da Diretoria do

Núcleo de Interiorização e Educação à Distância - NIEAD, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que abrirá inscrições para o processo seletivo visando o preenchimento

de vagas no Curso Online de Formação em Tutoria da UFAC em parceria com a UFPA,

na modalidade em Educação a Distância no ano de 2013.

O certame observará as disposições legais, as quais fazem parte integrante deste edital,

tendo por objetivo selecionar candidatos para o preenchimento das 40 (quarenta) vagas

do Curso On-line de Formação em Tutoria, sendo 24 vagas destinadas ao  atendimento

da rede estadual de ensino e 16 vagas para docentes e técnicos administrativos da

UFAC, conforme a distribuição do Quadro 2.

 I – DAS NORMAS GERAIS

Vagas Pré-Requisito Duração

24 Diploma de graduação de Licenciatura em

Matemática, Letras e Pedagogia reconhecido pelo

MEC

72h (2 meses)

16 Docente ou técnico administrativo da UFAC. 72h (2 meses)

Quadro1. Distribuição das Vagas do Curso.

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos

estrangeiros.

1.2. O Curso Online de Formação em Tutoria é oferecido de forma gratuita a todos

aqueles que cumprirem os requisitos e forem selecionados pelo processo estabelecido

por este Edital. Os custos decorrentes do envio de documentos/trabalhos, via correio,

exigidos no decorrer do curso, serão de responsabilidade do estudante.

1.3. As vagas do curso de tutoria on-line são destinadas às seguintes categorias:

1.3.1. Servidores docentes e técnico-administrativos da UFAC – com diploma de

graduação reconhecido pelo MEC.

1.3.2. Professores da Secretaria Estadual de Educação do Acre (SEE/AC), com

diploma de graduação reconhecido pelo MEC.

1.4. O número total de vagas do curso é de 40 (quarenta), distribuídas conforme quadro

abaixo para a UFAC e para cada um dos Polos de Apoio Presencial da UAB,

localizados nos municípios do Estado do Acre.

UFAC 16

Rio Branco 03

Cruzeiro do Sul 03

Tarauacá  03

Sena Madureira 03

Acrelândia 03

Brasiléia 03

Xapuri 03

Feijó 03

Quadro 2. Relação de vagas destinadas aos polos de apoio presencial.

1.5. O candidato concorrerá às vagas destinadas ao Polo para o qual originariamente

tenha se inscrito.

1.5.1. O candidato não poderá mudar de polo no decorrer do curso, salvo em casos

de mudança de endereço, que serão avaliados pela Coordenação.

II – OBJETIVO DO CURSO

O Curso On-line de Formação em Tutoria na modalidade a distância, habilita a

formação inicial em tutoria para atuar em EAD.

III - ESTRUTURA DO CURSO

3.1 O Curso On-line de Formação em Tutoria, é constituído por 4 módulos obrigatórios

conforme Quadro 3.

Módulos CH

Ambientação na plataforma 6 horas
Módulo 1: Fundamentos da Educação a Distância 12 horas
Módulo 2: O aprendiz e o docente a distância 18 horas
Revisão de estudos 6 horas
Módulo 3: Tecnologias de informação e comunicação no ensino
aprendizagem

12 horas

Módulo 4: Avaliação em Educação a Distância 12 horas
Revisão de estudos 6 horas
Total 72 horas

Quadro 3. Módulos do Curso On-line de Formação em Tutoria.

3.1.2. Carga-horária: 72 horas (2 meses)

3.2 À Coordenação do Curso ficará reservado o direito de alterar a data e o cronograma

de início do curso.

3.3 AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM

3.3.1 Durante a realização do curso será utilizado o Ambiente Virtual de Aprendizagem

MOODLE da UFAC: www.uab.ufac.br/moodle, onde estará disponível o material

didático do curso.

IV – PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo será realizado em duas fases, de caráter eliminatório:

INSCRIÇÃO e AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO. O cumprimento destas duas fases

exigirá do candidato um conhecimento mínimo na área de informática, que é, em si,

também um componente avaliativo e eliminatório do referido processo.

V - INSCRIÇÃO

5.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente via internet por

meio do endereço eletrônico da http://uab.ufac.br/moodle/ ou clique aqui e será

composta de duas etapas.

5.2. Período de inscrições: 21/03/2013 a 28/03/2013.

5.3. Na 1ª Etapa da Inscrição o candidato preencherá o formulário Requerimento de

Inscrição.

5.3.1. O candidato ao preencher o Requerimento de Inscrição deverá informar,

obrigatoriamente, apenas um endereço eletrônico (e-mail), que será considerado como

único canal de comunicação oficial com a comissão do concurso para os procedimentos

das fases do processo seletivo.

5.3.1.1. É de total responsabilidade do candidato o preenchimento correto do seu

endereço eletrônico (e-mail), não sendo permitidos e-mails de uso coletivo ou

associado.

5.4. O Polo de Apoio Presencial deverá ser escolhido pelo candidato, conforme a

proximidade de sua residência ou local de trabalho.

5.4.1. Os servidores docentes e técnico-administrativos da UFAC deverão comprovar

vínculo através de declaração da UFAC onde conste a matrícula SIAPE e órgão de

lotação ou através de cópia do contracheque. Caberá, obrigatoriamente, a comprovação

através do envio dos documentos de forma eletrônica.

5.5. Após o preenchimento e confirmação do envio do Requerimento de Inscrição,

deverá aparecer a mensagem "Formulário enviado com sucesso".

5.6. A 2ª Etapa da Inscrição se dará por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem

MOODLE, onde serão avaliadas as habilidades e competências dos candidatos, num

mínimo de conhecimentos de informática, de acordo com os seguintes procedimentos:

5.6.1. O candidato deverá encaminhar dois arquivos eletrônicos (Arquivo 1 e 2), via

plataforma MOODLE UFAC por meio do endereço eletrônico da

http://uab.ufac.br/moodle/ ou clique aqui, até o dia 28/03/2013 às 22:59h horário

local, contendo os seguintes documentos:

5.6.2. Arquivo 1: Curriculum Vitae com comprovantes dos títulos declarados,

digitalizados, inseridos num único arquivo na extensão pdf, com tamanho final não

superior a 8Mb. Nesse arquivo único, o candidato poderá incluir, no máximo, dez

comprovantes digitalizados relativos às respectivas atividades por ele consideradas mais

relevantes, dentre aquelas apresentadas em seu Curriculum Vitae. É importante frisar

que NÃO serão aceitos arquivos em outras extensões.

5.6.3. Arquivo 2: Digitalizados em frente e verso em extensão pdf os seguintes

documentos:

• Diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, revalidado) ou· Certidão

original de conclusão de curso de graduação, e

• Documento que comprove vínculo com a UFAC e/ou SEE/AC

5.6.4. Não serão aceitos Certificados obtido por meio do Programa Especial de

Formação Pedagógica de Docentes como comprovação de graduação.

5.6.4.1. Será eliminado o candidato que não enviar a comprovação de graduação,

independentemente do candidato enviar comprovações de titulações superiores,

como as de Especialista, Mestre ou Doutor.

5.6.5. O envio de documentos, deverá obrigatoriamente ser feito por meio dos

respectivos links de envio dos Arquivos 1 e 2 disponibilizados no MOODLE UFAC não

sendo aceita anexação diferente daquela que norteia os itens acima, como troca ou

decomposição dos documentos, estando eliminado o candidato que não cumprir este

requisito.

5.6.6. Não será considerado para avaliação o envio de arquivos que não sejam aqueles

estipulados por este Edital.

5.6.6.1. Não serão aceitos documentos encaminhados por meio dos Correios.

5.6.6.2. O não cumprimento da etapa prevista na INSCRIÇÃO, acarretará na

eliminação do candidato do processo seletivo, não cabendo qualquer recurso.

5.6.6.3. A inscrição implicará na aceitação das normas e condições estabelecidas neste

Edital, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

VI - AVALIAÇÃO

6.1. A seleção dos candidatos, respeitando-se o número de vagas estipulado, ocorrerá

levando-se em conta o desempenho do candidato no processo de inscrição (peso 3),

Currículo (peso 7).

6.2. Será eliminado do concurso o candidato que obtiver nota final menor do que 50,0

(cinquenta)

6.3. O processo de avaliação atenderá os seguintes critérios:

Critérios Valor Peso

Inscrição 10,0 3

Currículo 10,0 7

Quadro 4. Critérios de Seleção com os Respectivos Valores e Pesos

6.3.1. Para obtenção da pontuação relativa ao currículo deve utilizar o quadro abaixo:

Critério Valor Limite Máximo

Possui pelo menos um ano de experiência

docente.

3,0 3,0

Experiência de docência ou tutoria em

EAD.

1,5 1,5

Pós-graduação Lato Sensu em EAD 1,5 1,5

Experiência de realização de cursos na

modalidade EAD (como ministrante)

1,0 2,0

Experiência de realização de cursos na

modalidade EAD (como participante)

0,5 1,0

Participação em Seminários, Congressos 0,5 1,0

Quadro 5. Pontuação a ser Considerada na Análise dos Currículos.

6.3.2. Para o cálculo da Média Final do candidato deverá ser utilizada a seguinte

fórmula:

MF= 3*MI+7*MC

MF = Média Final do Candidato;

MI = Média relativa a Inscrição;

MC = Média relativa ao Currículo.

6.4. Havendo empate serão adotados:

a. Maior pontuação na avaliação de currículo;

b. Idade igual ou superior a sessenta anos, até o último dia de inscrição, conforme

artigo 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741/03 (Estatuto do idoso).

c. Candidato com maior idade;

d. Ordem de inscrição;

VII - MATRÍCULAS

 A lista de aprovados será divulgada no site http://uab.ufac.br/moodle e os

nomes constantes na lista estarão automaticamente matriculados.

VIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Não havendo preenchimento das vagas destinadas à UFAC ou a algum dos

Polos, ficará a cargo da comissão desse processo seletivo, o remanejamento das

mesmas.

Rio Branco, AC, 20 de março de 2013

________________________________________

Isaac Dayan Bastos da Silva

Diretor do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância

Portaria nº 1981 de 08 de novembro de 2012.

ANEXO I – CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA LOCAL

Inscrições no processo

seletivo

De 21/03/2013 a

28/03/2013

Somente pelo endereço eletrônico

http://uab.ufac.br/moodle

Divulgação do Resultado

Final.

02/04/2013 Pelo endereço eletrônico

http://uab.ufac.br/moodle e

www.ufac.br

Início do Curso 04/04/2013 Somente pelo endereço eletrônico

http://uab.ufac.br/moodle